北京市大兴区农业农村局

（公开）
大兴区六届人大一次会议

第134号建议的办理报告(A)

刘福娟代表：

您提出的关于“关于扶持规模化育苗场建设加快设施农业发展的建议”的建议收悉，现将办理情况报告如下：
大兴区种苗产业发展概况
大兴区目前拥有蔬菜、草莓、西甜瓜集约化育苗场共24家，2021年育苗量达到1.25亿株，约占全市总育苗量（4.18亿株）的30%，集约化育苗量居北京市首位。其中，年育苗量超500万株的育苗场有6家，年育苗量1000万株以上的2家，年育苗量在3000万株以上的1家。

育苗种类包括番茄、茄子、甜辣椒等果类蔬菜，西兰花、芹菜、生菜等叶类蔬菜以及草莓和西甜瓜；销售方式主要以订单方式为主，销售范围以大兴区园区、农户为主，辐射京津冀等地，目前最大销售半径已达到200公里。

二、主要工作开展情况及成效

1.创建集约化育苗场，提升大兴区整体育苗水平。2011年至今，大兴区通过项目补贴、技术支持等方式共创建、提升集约化育苗场，取得了显著成效。一是显著节约了劳动用工成本、生产效率提高，增加了育苗生产收益。集约化育苗每年亩纯收益在2-9万元左右，是蔬菜生产平均亩收益的1-3倍左右。二是种苗质量提高，增加了蔬菜种植效益。三是智能化、轻简化生产设备得到了有效提升，从而有效提高了蔬菜商品苗供给率、劳动生产率。四是为大兴区“稳粮增菜”工作、疫情和突发灾害天气情况下提供了应急保障种苗资源。五是改变了传统蔬菜生产中各家各户分散育苗的少、慢、差的落后状态，逐步达到现代化生产发展水平。

2.加强政策扶持，开展育苗补贴。为进一步改变农户“有钱买种，没钱买苗”的观念，规避农户自育苗的生产风险。区级农业部门积极制定相关集约化育苗补贴政策，让更多农户能够用上质量、品质更高的种苗，提高蔬菜、西甜瓜种植效益。2017年开始对蔬菜育苗和西瓜嫁接苗进行补贴，西瓜苗补贴标准1元/株、果菜苗补贴标准0.1元/株，叶菜苗补贴标准0.04元/株。

3.加强科研合作，促进品种技术更新换代。大兴区农业服务中心通过与中国农科院、北京市农林科学院等科研院所开展“院区合作”，积极引进科研院所研发的蔬菜、西瓜品种和技术。通过试验筛选，成功引进仙客8号番茄、京茄黑宝、京茄黑骏等茄子、京菠1号、京菠3号菠菜、L600、京颖、京彩一号西瓜等高产、抗病品种，促进了大兴区蔬菜、西瓜品种的更新换代；成功示范推广蔬菜无土栽培、韭菜营养液栽培、小型西瓜高密度栽培技术等种植新模式，减少了土传病害的发生，提高了蔬菜的品质和安全质量水平。2021年与北京市农林科学院合作共建，成立北京（大兴）西甜瓜产业技术研究院，全面提升人才培养、加强技术交流的合作，积极引进农科院的品种、技术资源，促进大兴西甜瓜产业水平整体提升。

4.做好试验示范，搭建推广桥梁。为满足种植户对品种、技术的需求，更适应市民的消费需要，大兴区农业部门充分发挥部门职能，积极推动蔬菜、西瓜品种、技术的更新换代，每年开展蔬菜、西瓜品种筛选试验10余项，新技术展示示范10项，定期组织园区和农户进行品种和技术的观摩、培训活动，充分发挥农业技术推广的桥梁作用，解决技术落地最后一公里的问题。

5.推广优新技术设备，提高育苗生产效率。在项目及技术支持下，集约化育苗场安装了移动育苗床架、LED补光灯、温室电除雾防病促生系统、温室循环通风设备、果蔬运输轨道、自动遮阳等优新设备，引进集装填、压实、打孔、播种、覆土及淋水于一身的育苗自动穴盘播种机，应用自走式施肥施药喷灌车等省力化育苗生产技术设备10余项，提高了育苗设施性能，确保了蔬菜育苗效率和质量。

6.加强技术人才培养，促进种苗产业振兴。与市、区技术推广部门合作，定期邀请相关专家和育苗能手组织蔬菜育苗技术专题培训和观摩活动，开展育苗嫁接竞赛，提高育苗从业人员技术水平和积极性；开展本地西瓜嫁接工培训，提升了嫁接水平和嫁接效率，从每天1000-2000株/人提升到4000-5000株/人；组建本地嫁接工团队，提高嫁接速度和质量，减少对外地嫁接工的依赖，为蔬菜、西瓜育苗嫁接关键时期做好应急保障工作。

7.推进品牌化发展，拓宽销售途径。依托大兴西瓜节和全国西甜瓜擂台赛持续打造大兴西瓜品牌，截至2021年已经举办33届。2007年申请并获得了“大兴西瓜”地理标志产品保护，制定《大兴西瓜地理标志产品》国家标准。2021年大兴西瓜被评为“最具影响力品牌”。老宋西瓜、庞安路西瓜等29个品牌产品被评为“最受欢迎农产品”。利用品牌效应，继续打造大兴区西瓜种苗品牌，促进西瓜种苗产业发展壮大。

三、下一步发展规划

2022年，《北京市种子条例》《北京种业振兴实施方案》等相继颁布、出台，为“种业之都”建设、北京种业振兴提供了坚强保障。为全面落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于印发<种业振兴行动方案>的通知》（厅字〔2021〕39号）文件精神和北京市《北京种业振兴实施方案》，目前我区正在制定区级种业振兴实施方案，锚定北京市大兴区国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标，牢记习近平总书记“要把大兴建设好”的嘱托,落实“新国门·新大兴”定位, 依托临空经济区建设、深入实施北京种业振兴战略，综合考虑大兴区种业优势和未来发展趋势，通过境外优质种质资源引进绿色通道建设，加强科技成果转化示范，努力打造种业科技成果转化大区，走出一条具有大兴特色的种业振兴之路。

到2025年，全区瓜菜种苗企业得到较大提升，种苗领军企业初步建成，育苗量年产达到3 亿株；科研合作共建明显增加，研发展示基地落地取得明显进展；境外优质种质资源绿色通道初步建成；种业科研成果转化大区雏形初现。

扩大种苗产业规模。对现有集约化育苗场进行提升，在场地扩建、设施和设备优化更新、用电用工等方面给予政策扶持和技术支持；扶持有一定基础条件的企业或合作社创建新的大规模集约化育苗场和现代化高标准育苗场，壮大区内集约化育苗生产队伍。形成以领军企业为引领，特色企业为主体和平台企业为支撑的多层次企业协同发展格局。在蔬菜、西甜瓜等领域打造北京一流领军企业2-3家；在果品、花卉、观赏鱼、肉鸽等领域培育行业领先型企业3-4家。

同时，为推进设施农业发展，北京市农业农村局今年继续推行设施农业发展以奖代补项目，扶持全市设施农业生产提档升级和全产业链发展。支持提档设施农业水平，对发展意愿强烈、实力雄厚的园区、区域性产业化联合体等，可围绕集约化育苗场建设方面，补齐发展短板，打造现代化设施农业生产基地，促进设施农业生产经营由传统方式向现代化、高质量方式转变。

                          北京市大兴区农业农村局
                              2022年7月7日

主管领导签发：

承办人及联系电话：
委员意见：